Р А С П О Р Я Ж Е Н И Е

АДМИНИСТРАЦИИ ПЕТРОВСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА
СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ

	19 октября 2018 г.
	г. Светлоград
	№ 571-р

О внесении изменений в Методические указания по разработке и реализации муниципальных программ Петровского городского округа Ставропольского края, утвержденные распоряжением администрации Петровского городского округа Ставропольского края от 18 апреля 2018 г. № 206-р «Об утверждении Методических указаний по разработке и реализации муниципальных программ Петровского городского округа Ставропольского края»
В соответствии с Порядком разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ Петровского городского округа Ставропольского края, утвержденным постановлением администрации Петровского городского округа Ставропольского края от 11 апреля 2018 г.   № 528 (в ред. от 30 августа 2018 г. № 1547) «Об утверждении Порядка разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ Петровского городского округа Ставропольского края»

1. Утвердить прилагаемые изменения, которые вносятся в Методические указания по разработке и реализации муниципальных программ Петровского городского округа Ставропольского края, утвержденные распоряжением администрации Петровского городского округа Ставропольского края от 18 апреля 2018 г. № 206-р «Об утверждении Методических указаний по разработке и реализации муниципальных программ Петровского городского округа Ставропольского края».
2. Контроль за выполнением настоящего распоряжения возложить на первого заместителя главы администрации – начальника финансового управления администрации Петровского городского округа Ставропольского края Сухомлинову В.П.
3. Настоящее распоряжение вступает в силу со дня его подписания.

Первый заместитель

главы администрации

Петровского городского округа

Ставропольского края                                                                       А.И. Бабыкин

Проект распоряжения вносит первый заместитель главы администрации – начальник финансового управления администрации Петровского городского округа Ставропольского края

                                                                                                           В.П.Сухомлинова

Визируют:

Начальник правового отдела

администрации Петровского

городского округа

Ставропольского края                                                                           О.А.Нехаенко

Начальник отдела по организационно -

кадровым вопросам и профилактике

коррупционных правонарушений

администрации Петровского городского

округа Ставропольского края

                    С.Н.Кулькина

Заместитель главы администрации

Петровского городского округа

Ставропольского края                                                                           Е.И.Сергеева

Проект распоряжения подготовлен отделом стратегического планирования и инвестиций администрации Петровского городского округа Ставропольского края

                                                                                                             Л.В.Кириленко
Утверждены

распоряжением администрации Петровского городского округа Ставропольского края

                                                                       от 19 октября 2018 г. № 571-р
Изменения,

которые вносятся в Методические указания по разработке и реализации муниципальных программ Петровского городского округа
Ставропольского края
1. Пункт 7 раздела II «Разработка проекта Программы и ее структура» дополнить предложением следующего содержания: «Основные мероприятия могут реализовываться путем выполнения муниципальных проектов (программ).».
2. В разделе IV «Требования к содержанию Программы»:

2.1. Пункт 13 изложить в следующей редакции:
«13. Приоритеты и цели реализуемой в округе муниципальной политики определяются в соответствии с нормативно-правовыми актами Ставропольского края, муниципальными правовыми актами Петровского городского округа Ставропольского края (далее - муниципальными правовыми актами), документами стратегического планирования Российской Федерации, Ставропольского края и округа на долгосрочный период, основными направлениями социально-экономического развития Ставропольского края и округа.».

2.2. Дополнить пунктом 151 следующего содержания:

«151. Каждой цели Программы (задаче подпрограммы)  присваивается весовой коэффициент, исходя из специфики Программы (подпрограммы), в зависимости от значимости достижения цели Программы (задачи подпрограммы) для оценки эффективности реализации Программы (подпрограммы), а также с учетом доли финансовых затрат в общем объеме финансирования, направляемых на достижение цели Программы (задачи подпрограммы). Сумма весовых коэффициентов по Программе (подпрограмме) должна быть равна единице.

Сведения о весовых коэффициентах, присвоенных целям Программы и задачам подпрограмм Программы, приводятся согласно приложению к настоящим Методическим указаниям (таблица 31).».

2.3. Пункт 20 дополнить подпунктом «31» следующего содержания:
«31) показатели, содержащиеся в приоритетных проектах (программах), по основным направлениям стратегического развития Российской Федерации и социально-экономического развития Ставропольского края и округа;».

3. Пункт 38 раздела VII «Требования по заполнению паспорта подпрограммы и содержание подпрограммы» дополнить подпунктом «10» следующего содержания:
«10) реализацию муниципальных проектов (программ).».

4. В разделе IX «Мониторинг реализации Программы»:
4.1. Дополнить пунктом 511 следующего содержания:

«511. Внесение изменений в детальный план-график осуществляется при необходимости его корректировки, связанной с:

1) внесением изменений в Программу;

2) отсутствием возможности реализации по причинам, независящим от ответственного исполнителя, соисполнителя Программы;

3) дополнением новыми контрольными событиями.

К изменениям в детальный план-график прилагаются пояснительная записка с причинами внесения изменений и подтверждающие документы.».

4.2. В абзаце первом пункта 53 после слов «выделяются по» слово «всем» исключить.
5. В разделе X «Подготовка годовых отчетов о ходе реализации Программы»:

5.1. Пункт 59 дополнить подпунктом «41» в следующей редакции:
«41) участии в реализации приоритетных проектов (программ) по основным направлениям стратегического развития Российской Федерации, государственных программ Российской Федерации и Ставропольского края, федеральных целевых программ, ведомственных целевых программ и объемах привлеченных средств из федерального бюджета и бюджета Ставропольского края (далее – федеральный бюджет, краевой бюджет) на их реализацию в отчетном году в сравнении с предыдущим годом;».
5.2. В подпункте  «3» пункта 61 после слов «бюджета округа,» добавить слова «краевого и федерального бюджетов».
5.3. Пункты 63 и 64 изложить в следующей редакции:
«63. В соответствии с пунктом 44 Порядка отдел стратегического планирования ежегодно осуществляет подготовку сводного годового доклада о ходе реализации и об оценке эффективности Программ (далее - сводный годовой доклад),
64. Сводный годовой доклад о ходе реализации Программ должен содержать:

1) основные результаты реализации Программ за отчетный год;

2) сведения о степени соответствия запланированных и достигнутых значений индикаторов достижения целей Программ и показателей решения задач подпрограмм Программ за отчетный год;

3) сведения о степени соответствия кассовых расходов бюджета округа на реализацию Программ, фактических объемов выпадающих доходов бюджета округа в результате применения налоговых льгот и иных мер муниципального регулирования, фактических расходов участников Программы и фактических расходов за счет других источников финансового обеспечения Программы их запланированному уровню;

4) оценку деятельности ответственных исполнителей Программ в части, касающейся хода реализации соответствующих Программ;

5) оценку эффективности реализации Программ;

6) предложения об изменении форм и методов управления ходом реализации Программ, о сокращении (увеличении) финансового обеспечения Программ и (или) досрочном прекращении выполнения отдельных основных мероприятий подпрограмм Программ или Программ в целом начиная с очередного финансового года, а также о начале реализации новых основных мероприятий подпрограмм Программ, корректировке индикаторов достижения целей Программ (показателей решения задач подпрограмм Программ) с учетом основных направлений стратегического развития Российской Федерации, Ставропольского края, округа, приоритизации целей Программы (при необходимости);
7) предложения о применении мер ответственности к должностным лицам ответственных исполнителей Программы или соисполнителей Программы (при наличии непосредственной зависимости неэффективной реализации Программы от недобросовестного выполнения должностных обязанностей должностных лиц ответственных исполнителей Программы или соисполнителей Программы).».

6. Приложение к Методическим указаниям по разработке и реализации муниципальных программ Петровского городского округа Ставропольского края дополнить таблицей 31согласно приложению к настоящим Изменениям.

Заместитель главы администрации
Петровского городского округа

Ставропольского края                                                                         Е.И.Сергеева

Таблица 31
Форма

СВЕДЕНИЯ
о весовых коэффициентах, присвоенных целям Программы,
задачам подпрограмм Программы
	N п/п
	Цели Программы и задачи подпрограмм Программы
	Значения весовых коэффициентов, присвоенных целям
Программы и задачам подпрограмм Программы по годам

	2018
	2019
	2020
	2021

	1.
	Цель 1 Программы

	1.1.
	Задача 1 подпрограммы 1 Программы

	...

	2.
	Цель 2 Программы

	2.1.
	Задача 1 подпрограммы 2 Программы

	...